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1 Úvod

První dvoudobý tříkanálový motor byl postaven již roku 1879 Karlem Benzem. Většího

uplatnění se však dočkal až v meziválečném období, a to hlavně u motocyklů a malých levných

automobilů. Po druhé světové válce začal být pomalu vytlačován motory čtyřdobými, ale i dnes

nalézá stále uplatnění v oblasti nejnižších objemů, kde je jeho největší výhodou jednoduchost

konstrukce a nízká hmotnost. Již od doby svého vzniku prochází postupným vývojem, při

kterém se konstruktéři snaží odstranit či alespoň omezit jeho nedostatky. Problémem je hlavně

nízká účinnost spojená s vypouštěním velkého množství škodlivin do ovzduší, která je

v současné době u motorů větších objemů s tříkanálovým rozvodem neakceptovatelná.

V současné době je vývoj realizován především s pomocí 3D CAD programů, které nám

poskytují možnost vytvořit číslicový model v paměti počítače, na kterém můžeme rychle

aplikovat změny v rozměrech, materiálu a celkové konstrukci součástí. Příklad jak tyto

programy využít při návrhu spalovacího motoru je náplní této práce.

Obsahem této práce je návrh na konstrukci jednoválcového zážehového spalovacího

motoru inspirovaným motorem Lawn-Boy, který je použit pro pohon sekačky. Cílem je vytvořit

parametrický model, který bude pružně reagovat na změnu hodnot vstupních parametrů, a

provést základní pevnostní analýzu zvolené součásti nebo systému motoru.
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2 Výpočetní programy

Pro vytvoření parametrického modelu a skic s umístěním parametrů byly použity tyto

výpočetní programy:

2.1 Microsoft Office Excel 2013

Pro výpočet parametrů byl použit program Microsoft Office Excel 2013 od americké

firmy Microsoft Corporation. Program slouží k vytváření tabulek, jednoduchých i složitých

výpočtů pomocí funkcí a grafů.

Příklad převodu výpočtu parametru „Vzdálenost mezi ložisky klikové skříně“ na listu

„Výpočet parametrů motoru“ jako zápis do buňky v Excelu:

KS6 = KH2 + 2 * KH7 + 2 * KH6 →

→ B138 = B92 + 2 * B97 + 2 * B96

Výsledek je poté kopírován na kartu „Parametry pro Inventor“, odkud je parametr

přečten programem Autodesk Inventor.

B105 = 'Výpočet parametrů motoru'!B138

Obr. 1 Náhled okna programu Microsoft Office Excel 2013
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2.2 Autodesk Inventor 2013

Pro vytvoření 3D modelu motoru byl použit program Autodesk Inventor 2013 od firmy

Autodesk, Inc. Program slouží k adaptivnímu a parametrickému 3D navrhování, tvorbu 2D

výkresové dokumentace, prezentace a fotorealistické vizualizace a animace.

Všechny parametry z Excelu jsou načteny a uloženy v seznamu parametrů, odkud jsou

jejich hodnoty použity pro zakótování modelu.

Obr. 2 Náhled okna programu Autodesk Inventor 2013
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2.3 Autodesk AutoCAD 2013

Pro vytvoření skic s umístěním parametrů jednotlivých součástí byl použit program

Autodesk AutoCAD 2013 od firmy Autodesk, Inc. Program slouží k 2D a 3D projektování a

konstruování.

Pohledy byly vygenerovány ze 3D modelů jednotlivých součástí motoru v programu

Autodesk Inventor a poté uloženy ve formátu dwg pro program Autodesk AutoCAD. Poté byly

pohledy okótovány.

Obr. 3 Náhled okna programu Autodesk AutoCAD 2013
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3 Motor Lawn-Boy V

Pro vytvoření parametrického modelu motoru je použit jako vzor jednoválcový dvoudobý

motor Lawn-Boy série V. Motor je použit pro pohon sekaček Lawn-Boy Silver Series

Lawnmower.

Obr. 4 Motor Lawn-Boy V [1]

3.1 Technické údaje motoru

Vybrané technické údaje motoru jsou uvedeny v Tab. 1

Typ vzduchem chlazený, dvoutaktní

Vrtání 60,5 mm

Zdvih 44,5 mm

Výkon 4,5 HP ≈ 3,4 kW

Pracovní otáčky 3050 ± 100 min-1

Kompresní poměr 5,91:1

Karburátor plovákový Walbro

Palivo benzín s dvoutaktním olejem v poměru 32 : 1

Tab. 1
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4 Dvoudobý zážehový spalovací motor

4.1 Princip práce

Spalovací motory jsou tepelné stroje, které spalováním paliva získávají tepelnou energii

a využitím vhodného plynného media ji převádějí na mechanickou práci. Dvoudobý zážehový

spalovací motor patří do skupiny pístových motorů s vnitřním spalováním, které produkují

mechanickou práci na základě periodicky se opakujících otevřených pracovních oběhů,

probíhajících ve spalovacím prostoru uzavíraném pístem motoru.

Obr. 5 Pracovní oběh dvoudobého zážehového motoru

VO – výfukový kanál otevřen, VZ – výfukový kanál zavřen,

PO – přepouštěcí kanál otevřen, PZ – přepouštěcí kanál zavřen, Z – zážeh směsi

Proces přeměny energií probíhá tak, že chemická energie obsažená v palivu je spalováním

transformována na energii tepelnou. Tato energie je využívána jako potenciální energie, tedy

jako tlak působící na píst, a je dále transformována klikovým mechanizmem na energii

mechanickou. Proces přeměny energie je doprovázen tepelnými a mechanickými ztrátami.

Mezi tepelné ztráty patří nedokonalý průběh chemických reakcí při spalování, jedná se většinou

o oxidaci, a odvod tepla nutný pro uzavření pracovního oběhu a vznikající při chlazení motoru.

Mechanické ztráty tvoří nevyužitá energie odváděná pracovní látkou a ztráty, vzniklé zejména
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třením, v klikovém mechanizmu při přeměně přímočarého vratného pohybu pístu na rotační

pohyb klikového hřídele.

Pracovní oběh je tvořen dvěma fázemi, které proběhnou během dvou zdvihů pístu, tedy

za jednu otáčku klikového hřídele. Oproti čtyřdobému motoru má tedy při stejných otáčkách

dvojnásobný počet pracovních zdvihů. Běžné dvoudobé spalovací motory jsou tříkanálové. To

znamená, že mají tři kanály, a to kanál sací, přepouštěcí a výfukový.

Obr. 6 Tříkanálový dvoudobý zážehový motor [8]

S – sací kanál, P – přepouštěcí kanál, V – výfukový kanál

Fáze pracovního oběhu tříkanálového dvoudobého zážehového spalovacího motoru (obr. 6):

a) Sání a komprese – Píst se pohybuje z DÚ do HÚ. Pod pístem vzniká podtlak, který

nasává sacím kanálem čerstvou směs do prostoru klikové skříně. Ve spalovacím

prostoru nad pístem je stlačována směs, která byla přivedena přepouštěcím kanálem

při předchozím cyklu. Přepouštěcí i výfukový kanál je uzavřen.

b) Expanze a výfuk – Směs po zažehnutí jiskrou od svíčky expanduje. Píst se pohybuje

z HÚ do DÚ. Sací kanál je uzavřen. Směs v prostoru klikové skříně proudí

přepouštěcím kanálem do spalovacího prostoru nad píst a vytlačuje zplodiny hoření

výfukovým kanálem. Poté se pracovní oběh dále opakuje.
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4.2 Paliva pro zážehové motory

Palivo slouží pro spalovací motory jako zdroj chemické energie, která je spalováním

transformována na energii tepelnou. Spalování je chemický proces oxidace probíhající prudce

a za vývinu tepla, při němž složky paliva, nejčastěji uhlík a vodík, reagují s kyslíkem a

přeměňují se na stabilnější sloučeniny.

Spalování je možné rozdělit na tři části. První je fyzikální a chemická příprava směsi

paliva se vzduchem, kdy se zahřívají kapičky rozprášeného paliva a dále se mísí se vzduchem,

až do vzniku homogenní směsi. Poté proběhne zapálení směsi jiskrou od elektrické svíčky.

Poslední částí je vlastní spalování směsi, při které probíhá řetězová reakce exotermických a

endotermických oxidačních reakcí.

Na palivo jsou kladeny tyto požadavky:

1) Vysoká výhřevnost na jednotku hmotnosti

2) Chemická a teplotní stálost

3) Co nejnižší tvorba škodlivých látek při spalování

4) Co nejnižší korozní účinky vůči palivové a výfukové soustavě

5) Co nejmenší procento nespalitelných příměsí

6) Nízká cena a dostupnost v dané lokalitě

Dále jsou uvedena paliva, která je možné použít pro zážehové spalovací motory.

Obr. 7 Rozdělení paliv dle zdroje, ze kterého jsou vyrobena

vodík


[…]


která je vetknutá nebo podepřená po obvodě a zatížená rovnoměrným tlakem plynů. Setrvačné

síly se zanedbávají. Kruhovou desku je možné pro přibližný výpočet ohybového napětí

uvažovat jako přímý nosník zatížený sílou F‘
pmax/2 působící v těžišti půlkruhové plochy, proti

níž působí reakce o stejné velikosti v těžišti půlkruhového oblouku.

Obr. 25 Výpočtové schéma dna pístu

Pro výpočet volím: Velikost vrtání pístu ØD = 100 mm

Maximální tlak plynů ve válci pmax = 5 MPa
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Maximální síla tlaku plynů na kruhovou desku je:

𝐹𝑝𝑚𝑎𝑥

, = 𝜋 ∙ 𝑟2 ∙ 𝑝𝑚𝑎𝑥

𝐹𝑝𝑚𝑎𝑥

, = 𝜋 ∙ 392 ∙ 5 = 23 892 𝑁

(1)

r [mm] – poloměr kruhové desky

Ve výpočtu je uvažován pouze maximální tlak plynů na píst. Ve skutečnosti je maximální

výsledný tlak působící na dno pístu nižší o hodnotu přetlaku v klikové skříni. U dvoudobých

motorů slouží tento přetlak k nasátí čerstvé směsi do spalovacího prostoru.

Maximální ohybový moment uprostřed desky, která je nahrazena přímým nosníkem, je:

𝑀𝑜 =
𝐹𝑝𝑚𝑎𝑥

,

𝜋
∙

𝑟

3

𝑀𝑜 =
23 892

𝜋
∙

39

3
= 98 865 𝑁. 𝑚𝑚

(2)

Průřezový modul v ohybu je:

𝑊𝑂 =
1

3
∙ 𝑟 ∙ 𝛿2

𝑊𝑂 =
1

3
∙ 39 ∙ 102 = 1 300 𝑚𝑚3

(3)

δ [mm] – tloušťka dna pístu

Ohybové napětí je:

𝜎𝑜 =
𝑀𝑜

𝑊𝑜

𝜎𝑜 =
98 865

1 300
= 76 𝑀𝑃𝑎

(4)

Tento výraz platí pouze obecně. O velikost skutečného napětí rozhoduje, jestli je deska vetknutá

či podepřená. Protože je dno pístu relativně silné, bude deska počítána jako vetknutá.

𝜎𝑜 𝑠𝑘𝑢𝑡 = 0,25 ∙ 𝜎𝑜

𝜎𝑜 𝑠𝑘𝑢𝑡 = 0,25 ∙ 76 = 19 𝑀𝑃𝑎

(5)

Píst je vyroben z hliníkové slitiny. Přípustné hodnoty ohybového napětí tohoto materiálu se

pro dno bez žeber pohybují v rozmezí 20 až 25 MPa [3]. Dno pístu tedy pevnostně vyhovuje.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit parametrický 3D model jednoválcového dvoudobého

zážehového motoru o obsahu od 400 do 600 cm3 s karburátorem a provézt základní pevnostní

analýzu zvolené součásti nebo systému motoru.

Model vytvořený v programu Autodesk Inventor splňuje dané požadavky a je k němu

navíc ještě vymodelován tlumič výfuku. Je řízen dvěma parametry, a to vrtáním a zdvihem, což

umožnuje experimentování s proporcemi modelu. Seznam použitých parametrů pro zakótování

modelu je uveden v tabulce vytvořené v programu Microsoft Excel a jejich umístění na

jednotlivých součástech je vyobrazeno na skicách vytvořených v programu Autodesk

AutoCAD. Při změně vstupních parametrů je nutné se řídit uvedenými podmínkami, jinak dojde

k porušení vazeb v modelu.

Pro základní pevnostní výpočet pístu jsem zvolil materiál stejný jako u vzorového motoru

Lawn-Boy V a vnitřní rozměry jsem volil tak, aby píst vyhověl pevnostní analýze, ale zároveň

nebyl zbytečně předimenzovaný.

Dále práce obsahuje princip funkce a charakteristiky dvoudobého zážehového motoru a

popis jeho jednotlivých součástí.

Doufám, že tato práce splnila plný rozsah zadání a přinese čtenářovi základní znalosti o

těchto v současné době méně rozšířených spalovacích motorech.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

b [mm] osová vzdálenost mezi pístem a klikovým hřídelem

D [mm] průměr pístu

Fn [N] normálová síla

FO [N] síla působící v ose ojnice

Fp [N] síla od tlaku plynů působící na píst

F‘
p [N] síla od tlaku plynů působící na hlavu válce

F‘
pmax [N] maximální síla tlaku plynů na kruhovou desku

FP [N] výsledná síla působící na píst

Fr [N] radiální síla

Fsp [N] posuvná setrvačná síla

Ft [N] tečná síla

l [mm] délka ojnice

Mo [N.mm] maximální ohybový moment uprostřed desky

p [MPa] tlak plynů ve spalovacím prostoru

patm. [MPa] atmosférický tlak

pks [MPa] tlak v klikové skříni

pmax [MPa] maximální tlak plynů ve válci

r [mm] poloměr kruhové desky

rk [mm] poloměr kliky

Wo [mm3] průřezový modul v ohybu

α [°] úhel natočení klikového hřídele

ß [°] úhel natočení ojnice

δ [mm] tloušťka dna pístu

σo [MPa] ohybové napětí

σo skut [MPa] skutečné ohybové napětí pro vetknutou desku
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DÚ dolní úvrať

HÚ horní úvrať

P přepouštěcí kanál

PO přepouštěcí kanál otevřen

PZ přepouštěcí kanál zavřen

S sací kanál

V výfukový kanál

VO výfukový kanál otevřen

VZ výfukový kanál zavřen

Z zážeh směsi
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