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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh na konstrukci jednoválcového dvoudobého zážehového motoru
Jméno autora: Radek SLAVÍK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12120 - Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Petr Hatschbach, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, fakulta strojní, U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce vyžadovalo samostudium základních informací o spalovacích motorech a zvládnutí pokročilejší
práce s CAD systémem Autodesk Inventor.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje požadavky v zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student v úvodu popsal použité softwarové nástroje – CAD systém Autodesk Inventor, Autodesk AutoCAD a tabulkový
procesor MS Excel. V kapitole 3 jsou uvedeny základní parametry vzorového motoru. Dostatečně obsáhlá rešeršní část o
dvoudobých zážehových spalovacích motorech je v kap. 4. Ve vlastní části práce (kap. 5, 6 a 7) student ve zvoleném CAD
systému vymodeloval zjednodušené tvary základních funkčních částí spalovacího motoru, provedl jejich parametrizaci a
propojení mezi výpočtovou tabulkou v MS Excel a CAD systémem. Na závěr, v kap. 8, je uvedena zjednodušená pevnostní
kontrola pístu. Zvolený postup a metody řešení odpovídají zadání práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Jedná se o vcelku běžně dostupné znalosti, které byly shrnuty do uceleného celku požadovaného zadáním práce. V rešeršní
kapitole 4 je srozumitelně proveden popis dvoudobých zážehových spalovacích motorů s uvedením jejich výhod a nevýhod
ve srovnání s čtyřdobými. Vymodelování dílů motoru je provedeno zjednodušeně, ale s podstatnými tvarovými detaily.
V popisu jednotlivých součástí v kap. 6 jsou zároveň popsány různé možnosti konstrukce a to, jak je součást konstruována u
tohoto konkrétního motoru. Někdy ale tyto konkrétní informace chybí, např. je-li zvolen pevný nebo plovoucí pístní čep. Byla
provedena parametrizace 3D modelu motoru a propojení se vstupními daty v tabulce v MS Excelu umožňující rychlou změnu
geometrie a možnost snadného porovnávání různých velikostních variant.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i grafická úprava práce je velmi dobrá. V textu v několika případech nejsou uvedeny odkazy na obrázky. V textu
jsou místy neobratné formulace vyplývající z malé praxe studenta v technickém vyjadřování (např. str. 22 „Hodnoty
koeficientů byly stanoveny odměřením z explozivních výkresů …“ – zřejmě nevhodný překlad výrazu „exploded view“,
správně by mělo být „rozložený pohled“, možná i „explodovaný pohled“). Obr. 1 s náhledem tabulky v MS Excel
nekoresponduje s příkladem zápisu vzorce uvedeným u tohoto obrázku. V textu vyskytuje se několik gramatických chyb. Bylo
by vhodné začínat hlavní kapitoly na nové stránce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomant použil osm vhodně zvolených zdrojů a v práci na ně také správným způsobem odkazoval. Obvykle je možné odlišit
myšlenky převzaté od myšlenek vlastních nebo obecně známých. Ale např. u zjednodušeného pevnostního výpočtu dna
pístu by bylo vhodné uvést zdroj, kde tento postup byl uveden.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce dobrým způsobem řeší úkoly vyplývající ze zadání. Při obhajobě prosím o zodpovězení této otázky:

V rámci zjednodušeného kontrolního výpočtu pístu byla provedena pouze jednoduchá pevnostní dna pístu od tlaku
plynů. Jaké další zjednodušené kontroly by se u pístu mohly provádět?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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